Julia-

Julianus, secundum eos Columna atq; Sabellus cardina-  
les: præterea Prossper atq; Fabritius, ceteriq; Itali du-  
ces Gallorū procerū turbæ immixti. Parata erat ad re-  
gem hospitio excipiendum Diui Marci tēplo coniucta  
domus, Pauli secundi Pontificis sumptu ex Amphitea-  
tri lapidibus structa. Ciuū quoque ædes Traiani foro  
proximæ, proceribus patebant, ad quas multa iam no-  
cte luminibus accensis peruentū est. Erant tot equitum  
peditumq; agmēna, non pompæ modò ad speciē deco-  
rentq; ostentandū exornata, sed instructa bellico mo-  
re omnibus armis, tanquam in ipsa urbe foret dimican-  
dum: ita ut omnium mentes eo spectaculo facilè terre-  
rentur. Id quoq; metum stupentibus addebat, quod ui-  
ri, equi, uexilla, arma tot passim funalibus inequali  
splendore incertā præsentibus lucem, ampliora ac ma-  
iora uero uidebantur. Plurimum autem admirationis  
atq; pauoris omnibus intulerunt tormenta cirrula su-  
pra triginta sex, quæ equorum iugis per æqua pariter  
atq; iniqua loca incredibili celeritate ducebantur: ma-  
xima eorum longitudine octonum pedum, pondere ue-  
rò sexmilium librarum æris, Cānones appellabantur,  
quæ equali tubo humani capitis magnitudine ferream  
pilam emittebant. Secundum Cannones erant Colubri-  
næ sexquialtera longiores, angustiore tamen fistula, pi-  
leq; minoris. Sequebātur Falcones adeò certa propor-  
tione maiores ac minores, ut minimis tormenti pilæ  
Medico malo persimiles emitterentur. Ea omniabinis  
crassis asseribus superinductis fibulis erant inserta,  
uisq; suspensa ansis, ad dirigēdos ictus medio in exe li-  
brabantur. Minoribus rotæ binæ erant subiectæ, ma-

ribus autem quaternæ, quarum posteriores ad cursum incitandum aut sistendum exemptiles erant. Tanta autem celeritate eorum magistri atque aurigæ huiusmodi cursus circumagebant, ut suppositi equi flagellis ac uocibus concitati expeditorum equitum cursum æquioribus in locis adæquarēt. Deducto rege, designatisque priuatas domos hospitij, Galli triuia, omniumque regionum aditus qui ad Marcianas aedes pertinebant, tormentis, et certis equitum ac peditem præsidij conspexere, binasque milia equitum quæ singulis senis horis per uices statione agerent, in campo Floræ collocata. Tumultuatum est haud semel tota Urbe, quum Romana plebs suoapte ingenio turbulenta et procax, insolentium Gallorum minaces, accētumque superbas uoces, et feros Germanorum uultus ferre non posset. Ipsique externi milites in popinis, et lustris plerumque a multo uino truciore facti, rixas passim cum obuijs miscerent. Indeque temulentia calentes, et incauti noctu maxime per infrequentia Urbis loca, a sicarijs atque lenonibus caderentur. Expugnata est magno Heluictorum Vasconumque impetu Bancarum domus, ac in ea quidam est plebe Galli militis percussores trucidati, confosso ibidem Marco Matthæio Patrij ordinis. Inualuitque subinde fama in tanto strepitu ac dissono clamore celeriter peruagata, Urbem capi, ac diripi opulentas domos à Barbaris. Quo tumultu cepit arma Romanus populus, ut dignitate Martiæ gentis, fortunas, uxores ac liberos tueretur. Sed ea die, dii superi almæ Urbis tutelares, luctuosum id certamen, supremumque rerum omnium periculum auerterunt, quum Propper Giensis atque Ligninus à rege ad ciues militesque

militesque transmissi, deterrendo, dirimendoque ceptum iam multorum concursu et clamoribus tumultum oppressissent. Urbe Roma dubijs Gallorum armis occupata, Alexander, qui metu anxius atque incertus consilij, in Hadriani molem confugerat, oratores de pace ad Carolum misit. Euerit senatorij ordinis antistes longe clarissimi, Antonius Pallauicinus, Ioanes Alexandrinus Bernardinus Caruacal, et Raphael Riarius, qui longo uerborum circuitu orsi à Carolo Magno, ceterisque Gallorum regibus qui insigni pietate rem pontificiam aduersus tyrannorum iniurias genere defendissent, monedo aduolandoque pacem impetrarunt: his tamen legibus quibus eam uictis uictores dare consueuerunt, sic ut complures, qui Hispani hominis ingenium nouerant, eam pacem tanquam ui expressam haud multum duraturam dicerent, quod Galli aliquanto arrogantijs quam deceret, pontifici præscripsisse uiderentur. Promittebat rex Gallus se bello et pace amicis sociumque futurum pontifici, ueneraturumque cum maiorum more uti uerum Christianæ religionis principem, neque unquam his in rebus quæ religionem placidamque pontificum respicerent, ab eius authoritate discessurum. Contra uero postulabat, ut portus Ciuitatis ueteris cum arce apud Centumcellas sibi dederetur, ad classem Gallicanæ quæ Tyrreni maris ora legebat, excipiendam, et Casarem Borgia filium, qui tunc cardinalis erat, obsidem daret, qui suscepta legatione ad honorem ac amicitiam specie, quatuor menses castra Gallica sequeretur: traderetque item Gemæ Baiæ etis Othomani fratrem. Is tunc in Vaticano in libera custodia seruabatur, quod eum

Galli transmarino in bello sibi magno usui futurum existimarent. Hunc aliqui scriptores Zizimum imperitum uocant, quum Gemes de nomine Parthorum inclity regis appellaretur. Postremo in gratiam suam Gallicis nominis honorem, Briffonetum in collegium Cardinalium cooptaret. In hac omnia pontifex, nec ulla quidem conditione reiecta facile consensit: ut qui iam in animum induxerat, neminem ulla datae fidei religione teneri, qui ui metuque subactus iniqua atque indecora pontificiae maiestati sponderet. Itaque in colloquium amicitia omni uerborum atque hilaritatis artificio simulata, in Vaticano deuentum, adorauitque pontificem proiectus rex, omnisque demum turba procerum et ducum, obsignatos aureis crucibus pedes osculata est, obiterque pontifex senatoriae purpurae ornamenta Briffoneto de manu tradidit. Postremo Gemes ipse productus est, tabulisque super ea re publice confectis Carolo traditus. Is regiam manum a humerum osculo petiuit, precatusque est graui oratione pontificem, ut se tanto regi, qui Orientis imperium animo concepisset, enixè commendaret: futurum enim esse, uti neque pontificem concessisse libertatis, neque regem ad citi comitis, quum in Graeciam traiecisset, si consilio suo uteretur, ullo tempore poeniteret. Erat Gemes aspectu plane regio et graui, ingenioque, item Arabibus literis uehementer excolto, promptoque ad ferenda falsa Urbanitatis dicta, ubique demum corporis et magnitudine animi sua stirpe minime indignus. Is paucis ante annis mortuo in Asia patre Mahomete, quanquam aetatis prerogatiua superabatur, fretus tamen populorum ac militum beniuolentia Cilicis

aeque regulum opibus, armis de imperio cum Baiazetate fratre contenderat, uictusque in Prusiacis campis, et aliquanto post in Lycaonia ad Iconium amisso exercitu, Rhodum profugerat, ratus non defuturos sibi ad repetendam Asiam Christianos, quos propter antiqua odia recetesque iniurias, et Asia in commodis, et Baiazetis periculo magnopere letaturos existimabat. Sed alios quam putarat Christianorum animos inuenit: A Buffonio namque Rhodiorum equitum magistro carcere inclusus, et aliquanto post, ut tutius atque humanius seruaretur, in prouinciam Galliae finitima est transmissus. Nec multum inde Innocentius pontifex cum Buffonio transiit, ut e prouincia Romam adueheretur. Qua re impetrata, non multo post ipse Buffonius, quem Rhodus egregie defensa omni honore dignum effecerat, et hoc quoque merito in collegium Cardinalium receptus est. Fuitque Romae Gemes magnum uectigal ipsis pontificibus per aliquod tempus, quum Baiazetes alendo fratri quotannis quadraginta milia aureorum numerum pontifici numeraret. Ingruentibus autem in Italia Gallis, Alexander, inito iam cum Aragoniis foedere, Georgium Bucciardum natione Ligurum Turcicae peritum linguae ad Baiazetem misit, qui doceret quanto apparatu, quantisque classibus rex iuuenis gloriae et proferendi imperii cupidus, Neapolitanum regnum inuaderet: quantisque demum opibus confecto statim Italico bello in Graeciam esset traiecturus: propterea eum enixè petere ut Gemes sibi traderetur, cuius auspicijs, propter magnas paterno in regno necessitudines, cuncta sibi faciliora eo bello futura consideret. Ceterum

pontificem, qui Gallos, gentem admodum superbam imperijq; auidam suspectam haberet, atq; urbis Romæ totiusq; Italiae periculo plurimū angeretur, cum Alfonso scædus percussisse, paratosq; esse cōmuni cōsilio eius gentis impetus terra mariq; suscinere: quando neq; milite neq; classibus egerent, modò alicunde pecunia iuuarentur. Vna autem ea ratione Baiazetem, si quota sua parte aurum in stipendia suppeditaret, Græciæ rebus opportunè consulturū: siquidem urbem Romam Neapolitanumq; regnū Othomānici imperij fore munimēta, si aliena in terra bellum aleret, neque eo sumptu de terretur: multò enim commodius atq; facilius auro arceri hostes, quàm ferro ac uiribus in ipso belli discrimine suscinere, quod ex rerum usu plerumq; accideret, ut qui pecuniæ parcendo, remota pericula negligere contemnereq; solerent, incumbētibus demum malis, desperato sæpe remedio grauiora detrimenta sentire consueuissent. Baiazetes qui cuncta hæc cum à speculatoribus tū multis etiam Alfonso literis atq; legationibus uera esse didicerat, Georgio gratias egit, quòd se externum, & diuersas de dijs atq; religione sentientem, Alexander qui sacri imperij fastigiū teneret, adeò benignè amiceq; de maximis rebus tempestiue monuisset. Ceterum suasit ut cū Dauitio legato suo qui & pecuniā & secretiora de hisce rebus mandata deferret, in Italiam reuertetur. In his mandatis erat epistola Græcè conscripta, qua rex Barbarus multa arte pōtifici suadebat ut Gemè fratrem tanquā alienæ religionis hominē, ueno tollendum curaret, quē unū, de imperio sollicitus, ob ingētes uiri uirtutes, si qua sorte custodia euaderet,